Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

Московский институт электроники и математики Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ     № 15
06.12.2016
                                                                                                    Москва
заседания Ученого совета Московского института электроники и математики Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (МИЭМ НИУ ВШЭ)
Председатель -

А.Е. Абрамешин
Ученый секретарь -

В.П. Симонов

Присутствовали:

члены Ученого Совета:

А.Е.Абрамешин, В.Н.Афанасьев, А.В.Белов, А.В.Вишнеков, Г.Н.Гольцман, Е.В.Кабаева, М.Ю.Каган, А.Ф.Каперко, М.В.Карасев, В.А.Каштанов, Л.Н.Кечиев, Э.С.Клышинский, В.Н.Крутиков, Е.А.Крючкова, В.П.Кулагин, А.Б.Лось, Б.Г.Львов, Л.А.Манита, И.В.Назаров, К.О.Петросянц, Е.Д.Пожидаев, Е.А.Попова, Т.А.Потапова, В.С.Саенко, В.П.Симонов, В.А.Старых, А.Л.Стемпковский, С.Р.Тумковский
Приглашенные: список прилагается (приложение №1).
Повестка дня:
1.   О результатах работы Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ по достижению Ключевых показателей эффективности работы МИЭМ в 2016 г.
2.  Об итогах обучения студентов МИЭМ НИУ ВШЭ в 2015/2016 учебном году
3.  О ходе реализации 5 этапа проекта «Создание модулей контроля параметров потоков космических излучений на базе широкозонных полупроводниковых сенсоров для перспективных транспортных космических систем с длительным сроком функционирования»
4.  О ходе реализации 2 этапа проекта «Разработка нового поколения быстро обучаемых средств нейросетевого распознавания широкого класса химических веществ (высокоинтеллектуального искусственного носа) на основе твердотельных газочувствительных матриц»
1.  СЛУШАЛИ:

А.В.Белова – О результатах работы Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ по достижению Ключевых показателей эффективности работы МИЭМ в 2016 г.
ВЫСТУПИЛИ: А.Е.Абрамешин, С.Р.Тумковский, Л.Н.Кечиев
ПОСТАНОВИЛИ:

Принять информацию к сведению
2.  СЛУШАЛИ:

Е.В.Кабаеву – Об итогах обучения студентов МИЭМ НИУ ВШЭ в 2015/2016 учебном году
ВЫСТУПИЛИ: Л.Н.Кечиев, А.В.Белов, М.В.Карасев, А.Е.Абрамешин
ПОСТАНОВИЛИ:

Принять информацию к сведению
3.  СЛУШАЛИ:
В.П.Кулагина – О ходе реализации 5 этапа проекта «Создание модулей контроля параметров потоков космических излучений на базе широкозонных полупроводниковых сенсоров для перспективных транспортных космических систем с длительным сроком функционирования»
ВЫСТУПИЛИ: А.Е.Абрамешин
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Принять к сведению сообщение научного руководителя работ, профессора Кулагина В.П. о ходе реализации 5 этапа проекта  «Создание модулей контроля параметров потоков космических излучений на базе широкозонных полупроводниковых сенсоров для перспективных транспортных космических систем с длительным сроком функционирования» (Соглашение о предоставлении субсидии № 14.605.21.0001 от 8 июля 2014 между Минобрнауки России и НИУ ВШЭ, заключенного по результатам конкурсного отбора организаций для предоставления субсидий из федерального бюджета в рамках реализации федеральной целевой программы «Исследования и разработки по приоритетным направлениям развития научно-технологического комплекса России на 2014-2020 годы»).

3.2.
 Одобрить результаты работы по 5 этапу проекта «Создание модулей контроля параметров потоков космических излучений на базе широкозонных полупроводниковых сенсоров для перспективных транспортных космических систем с длительным сроком функционирования». Отчетная документация, предусмотренная Техническим заданием и Планом-графиком исполнения обязательств по Соглашению о предоставлении субсидии от 08.07.2014г. № 14.605.21.0001 может быть передана на рассмотрение Минобрнауки России.

(из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 28, против – нет, воздержалось – нет).

4.  СЛУШАЛИ:

Чулкову Г.М. - О ходе реализации 2 этапа проекта «Разработка нового поколения быстро обучаемых средств нейросетевого распознавания широкого класса химических веществ (высокоинтеллектуального искусственного носа) на основе твердотельных газочувствительных матриц»

ВЫСТУПИЛИ: Саенко В.С.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Принять к сведению сообщение профессора Базовой кафедры квантовой оптики и телекоммуникаций ЗАО "Сконтел" МИЭМ НИУ ВШЭ Чулковой Г.М. о ходе реализации 2 этапа проекта «Разработка нового поколения быстро обучаемых средств нейросетевого распознавания широкого класса химических веществ (высокоинтеллектуального искусственного носа) на основе твердотельных газочувствительных матриц» (Соглашение о предоставлении субсидии № 14.608.21.0003 от «27» октября 2015г. между Минобрнауки России и НИУ ВШЭ, заключенного по результатам конкурсного отбора организаций для предоставления субсидий из федерального бюджета в рамках реализации федеральной целевой программы «Исследования и разработки по приоритетным направлениям развития научно-технологического комплекса России на 2014-2020 годы».

4.2. Одобрить результаты работы по 2 этапу проекта «Разработка нового поколения быстро обучаемых средств нейросетевого распознавания широкого класса химических веществ (высокоинтеллектуального искусственного носа) на основе твердотельных газочувствительных матриц». Отчетная документация, предусмотренная Техническим заданием и Планом-графиком исполнения обязательств по Соглашению о предоставлении субсидии от 27.10.2015г. № 14.608.21.0003 может быть передана на рассмотрение Минобрнауки России.

(из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 28, против – нет, воздержалось – нет).
Заместитель председателя

А.Е. Абрамешин
Ученый секретарь

В.П. Симонов
Приложение  № 1

к протоколу заседания

Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ

от 15 ноября 2016г. № 14
Список приглашенных

1. Чулкова Галина Меркурьевна – профессор Базовой кафедры квантовой оптики и телекоммуникаций ЗАО "Сконтел" МИЭМ НИУ ВШЭ,

2. Иванников Александр Дмитриевич – заместитель директора ИППМ РАН
3. Гудков Юрий Игоревич – доцент ДКИ,
4. Истратов Анатолий Юрьевич – профессор ДПМ,
5. Сластников Сергей Александрович – ст. преподаватель ДПМ,
6. Горшкова Альбина Вартановна – заместитель начальника Отдела организации, планирования и контроля учебного процесса
7. Крашенинина Анна Олеговна – заместитель начальника Отдела организации, планирования и контроля учебного процесса
          и др.
4